
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

..

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 18/LACEN/2018.

OBJETO: Aquisição de Material de consumo – MEIO DE CULTURA, para 
atender as necessidades do LACEN-PA
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso:  01491878
Plano Interno: 2080008302 C
DATA ABERTURA: 03 / 09 / 2018.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 351288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 128, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, senhor Ariel Moraes 
de Castro, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pela Portaria Governamental nº 630/18, de 04 de maio de 2018, 
publicada no DOE nº 33.611 de 07 de maio de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, em substituição ao servidor Frank Júnior 
Carvalho Costa, matrícula nº 57234098-1, nomeado por meio da 
PORTARIA Nº 324/17, de 30/11/2017-5º CRS/SESPA, o servidor João 
Carlos Ribeiro Fidelis, matrícula nº 58530102, Chefe do Setor de 
Transporte, para exercer o cargo de Fiscal de Contrato nº 002/2017, 
fi rmado pelo 5º Centro Regional de Saúde/SESPA com a empresa 
PROSPERA SERVICE LTDA – EPP, CNPJ nº 15.011.217/0001-74, 
que tem por objeto a Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva com 
Fornecimento de Peças Originais e Acessórios de Reposição para frota 
de veículo do 5º CRS/SESPA.
Art. 2º - MANTER a designação do servidor Antônio Carlos Nunes de 
Oliveira, matrícula nº 57234080-1, motorista, para, na ausência do 
titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
São Miguel do Guamá/PA, 20 de Agosto de 2018.
Ariel Moraes de Castro
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 351602

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 213 DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
Objetivo: Acompanhar monitoramento e supervisão nas ações de 
controle de dengue, chikungunya e zika vírus.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor (es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO. / 5,5 Diárias 
de 27/08 a 01/09/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 351375

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051 DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
 O Diretor do 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO  Relatório Final da Sindicância Administrativa, nas 
páginas de 2.147 a 2.154 do Processo no 2017/342295;
 CONSIDERANDO  manifestação da AJUR/SESPA no 2483/2017, nas 
páginas 2.157 e 2.158 do mesmo;
CONSIDERANDO  determinação do Exmo. Secretário de Estado de 
Saúde, na página 2.159 do processo supramencionado;
 CONSIDERANDO  a PORTARIA Nº 104, de 15 de fevereiro de 
2017, publicada no DOE nº33325, de 03/03/2017, que constituiu 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do 9º 
Centro Regional de Saúde,
 RESOLVE:
 I – Instaurar competente Sindicância Administrativa na forma do 
Art. 199 da Lei 5.810/94,     nomeando para compor a comissão os 
servidores:
 FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo - Mat. no 5225380/4;
 SANDRO JOSÉ DA SILVA CAVALCANTE, Pedagogo - Mat. no 
5548004/1;
 PAULO RAINÉRIO MOTA BATISTA, Agente Administrativo - Mat. no 
5522439/2;
 ROSIMARA MEIRELES EBRAIM, Agente Administrativo - Mat. 
no 5897275/1,  para, sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades cometidas pelo servidor: ANTONIO JOSÉ ARRUDA 
FREITAS JUNIOR, detectadas na referida Sindicância Administrativa.
 II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
 Diretor do 9o CRS da SESPA

Protocolo: 351658
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 55 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 343/2018-CCG DE 13/03/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33577 DE 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 201/2018- Divisão 
Técnica/9ºCRS
RESOLVE: Designar a servidora IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA, Id 
Funcional n°58974211ocupante do cargo de Enfermeira, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica do 9º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento 
da titular Aline Nair Liberal Cunha, Id Funcional n°58972771, ocupante 
do cargo de Enfermeira, no período de 20/08/2018 a 24/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 20 de Agosto de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 351700
PORTARIA Nº 54 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

 O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 343/2018-CCG DE 13/03/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33577 DE 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 059/2018- Direção /9ºCRS.
RESOLVE: Designar o servidora ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
sem ônus, durante o impedimento do titular, Risonilson  Abreu da 
Silva, Id Funcional n°54195927/1 no dia de 20/08/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 20 de Agosto de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 351712

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 142 DE 19 DE JUNHO DE 2018/ PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL N° 33651 DE 06 DE JULHO DE 2018.

Protocolo 334038
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá.
Irnando Siqueira da Trindade.
Onde se lê:
Período: 20/08/2018 a 24/08/2018/Nº de diárias: 4,5(quatro diárias 
e meia)

Leia-se:
Período: 01/09/018 a 05/09/2018/Nº de diárias: 4,5 (quatro diárias 
e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 351646

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO                       
Nº 023/9ºCRS/SESPA/2018.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de natureza continuada de locação de veículos automotores 
terrestres, sem motorista e sem combustível, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I-A que integra o Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 31/08/ 2018.
HORA: 09:00hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e no site www.
compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações).
Fones para contato: (93) 3064-9650.
Santarém /Pa , 20 de Agosto de 2018.
O PREGOEIRO.

Protocolo: 351762

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 200 DE 13 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO:Realizar monitoramento nos serviços que recebem teste 
Rápido de HIV, Sífi lis e Hepatites A e C.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 17/09/2018 a 21/09/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias 
e meias)
Servidor:
Marlon Bruno Chaves Marinho
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 351638
PORTARIA Nº 201 DE 13 DE AGOSTO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar assessoramento e instalação do SI CTA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 09/09/2018 a 10/09/2018 / N° de Diária: 1,5 (uma diária 
e meia)
Servidores:
Risonilson Abreu da Silva
CPF: 658.687.302-91
Matrícula: 541959271
Cargo: Técnico em Patologia Clinica
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 351642

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
 - Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional do Sistema Único de Saúde do Pará – CIR Transamazônica 
e Xingu –SUS/PA .
 - Considerando a necessidade de constituir foro Inter federativo 
regional de negociação e pactuação de matérias relacionadas à 
organização e ao funcionamento das ações e serviços de saúde 
integrados em rede de atenção à saúde, composta por todos os 
gestores municipais da região de saúde e representantes do gestor 
estadual.
 - Considerando que a representação da CIR deverá terá seguinte 
composição, composta por servidores de um único centro de regional 
de saúde.


